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Списък на използваните съкращения

N/OFQ ноцицептин/орфанин

NOP ноцицептинов рецептор

Orn орнитин

Dab диаминобутанова киселина

Dap диаминопропанова киселина

Cav канаванин

SOD супероксид дисмутаза

Glu-6-P-DH глюкозо 6 фосфат дехидрогеназа

GSH-Px глутатионпероксидаза

GSSG окислен глутатион

GSH редуциран глутатион

GSSG-Red глутатионредуктаза

CAT каталаза

CG карагенан

KA каинова киселина

LP липидна пероксидация

Lys лизин

Arg аргинин

MDA малонов диалдехид

TBA тиобарбитурова киселина

TBARs тиобарбитурова киселина-реагиращи

субстанции

АФК активни форми на кислорода

ЛХП липидни хидропрекиси

ПОЛ прекисно окисление на липидите

ПНМК полиненаситени мастни киселини

ЦНС централна нервна система

COX цикооксигеназа

NADPH никотинамид динуклеотидфосфат (редуциран)

NMDA N-метил D-аспартат

cAMP цикличен аденозин моно фосфат

PMNs полиморфонуклеарни левкоцити

fMLP формил метионин-левцин-фенилаланин

CGPR калцитонин ген свързан пептид

SP субстанция P

DTPA диетилен триамин пентаацетилова киселина

DR дезоксирибоза

i.c.v интрацеребровентрикуларно въвеждане

i.pl интраплантарно (подкожно) въвеждане

i.t интратекално въвеждане
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1.Въведение

При различни патологични състояния, генерирането на активни форми на

кислорода (АФК) в организма се интензифицира и антиоксидантният капацитет

на клетките може да се окаже недостатъчен, за да елиминира тяхната продукция и

вредно действие. Това състояние на организма се означава като оксидативен стрес

(ОС).

Ноцицептинът (N/OFQ) е невропептид, състоящ се от 17 аминокиселини и е

ендогенен лиганд на ноцицептиновите рецептори (NOP). N/OFQ/NOP системата е

представена в централната и периферната нервна система.

В литературата съществуват данни за наличие на връзка между N/OFQ и ОС.

Установено е, че концентрацията на N/OFQ в мозъчната течност след

травматично увреждане на мозъка е увеличена, което допринася за увеличаване

на продукцията на супероксидни радикали (O2
-
), свързано с активирането на

индуцибилната циклооксигеназа (СОХ-2). Той също увеличава протеинкиназа C -

зависимата продукция на O2
-
след мозъчна исхемия. Открито е, че АФК,

генерирани в астроцитни култури, подложени на исхемия и последваща

реоксигенация или третирани с Н2О2, индуцират експресията на двата

невропептидни гена: опиоид проенкефалин и опиоид-свързания проорфанин

(също известен като проноцицептин). Силното индуциране на тези гени от ОС

предполага ролята на N/OFQ и енкефалина при травми и стрес-отговори на ЦНС и

невропатофизиологични условия, включващи АФК. Въпреки установената връзка,

публикуваните досега изследвания отразяват взаимодействието между тях само

частично, като данните за про/антиоксидантните свойства на ноцицептина са

сравнително оскъдни.

Като имахме предвид установения модулиращ ефект на невропептида при

патологични състояния, съпътствани от повишена продукция на АФК, възниква

въпросът дали част от ефектите му не се реализират чрез промяна на

антиоксидантния статус на клетките.

В настоящата работа са изследвани N/OFQ(1-13)NH2 и аналози, в които

аминокиселината лизин на позиция 9 от молекулата е заменена съответно с

орнитин (Orn), диаминопропанова киселина (Dap), диаминобутанова

киселина(Dab) и канаванин (Cav). Модификациите са направени, за да се получат

по-устойчиви на протеолитично разграждане съединения, които имат висока
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активност и селективност по отношение на ноцицептиновите рецептори. Тези

техни характеристики ги правят необходими и важни средства при изследване на

ефектите на N/OFQ/NOP системата в организма. Изясняването на свойствата на

тези аналози и по отношение на антиоксидантния им капацитет е от съществено

значение. Обобщените резултати и направените изводи биха могли да допълнят

характеристиката за ноцицептина и новосинтезираните аналози и да дадат нови

знания относно клетъчните им механизми на действие.

2. Цели и задачи

Основна цел на настоящата работа беше да се проучат и сравнят:

1 .Антиоксидантния капацитет на ноцицептина N/OFQ(1-13)NH2 и неговите

структурни аналози [Orn
9
]N/OFQ(1-13)NH2, [Dab

9
]N/OFQ(1-13)NH2,

[Dap
9
]N/OFQ(1-13)NH2 и [Cav

9
]N/OFQ(1-13)NH2.

2. In vitro и in vivo ефектите на ноцицептина и неговите аналози върху

клетъчния антиоксидантен статус в мозък, черен дроб, кръв и лапа на плъх в

норма и патология.

За изпълнението на целите бяха поставени следните задачи:

1. Използвайки химични системи за генериране на свободни радикали (О2
-
и

НО
.
) да се изследва антиоксидантният капацитет на ноцицептина и аналозите му.

2. Да се изследват in vitro ефектите на ноцицептина и аналозите му върху

клетъчния оксидативен статус и по-точно: нива на липидна пероксидация (LP),

нива на общ глутатион (GSH) и активност на антиоксидантни ензими: супероксид

дисмутаза (SOD), глутатион редуктаза (GSSG-Red), глутатион пероксидаза (GSH-

Px) и глюкозо-6-фосфат дехидрогеназа (Glu-6-P-DH) в мозък и черен дроб.

3. Да се изследват in vivo ефектите на ноцицептина и аналозите му върху

ензимната и неензимна антиоксидантна защитна система при нормални

(физиологични условия) в мозък, черен дроб, кръв и тъкан от лапа на плъх.

4. Да се изследват in vivo ефектите на ноцицептина и аналозите му върху

клетъчните ензимни и неензимни антиоксиданти при патологични състояния,

свързани с оксидативен стрес (при каинов и кагаренанов модел на възпаление) в

мозък, черен дроб, кръв и тъкан от лапа на плъх.

5. Да се направи сравнителна оценка на ефекта на ноцицептина и аналозите

върху про- и антиоксидантния статус в норма и патология в мозък, черен дроб,

кръв и тъкан от лапа на плъх.
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3. Материали и методи

3.1. Материали

3.1.1. Химикали и реагенти

N/OFQ(1-13)NH2 и неговите новосинтезирани структурни аналози

[Orn
9
]N/OFQ(1-13)NH2, [Dab

9
]N/OFQ(1-13)NH2 и [Dap

9
]N/OFQ(1-13)NH2 бяха

синтезирани в катедра „Органична химия” към ХТМУ (София). [Cav
9
]N/OFQ(1-

13)NH2беше синтезиран в лаборатория „Молекулярен дизайн и биохимична

фармакология” към ИМБ, БАН.

3.1.2. Експериментални животни

Опитите бяха проведени с мъжки бели плъхове, порода “Wistar” (160-200

гр.). До провеждането на експеримента те се отглеждаха при стандартни условия

за отглеждане на експериментални животни. Плъховете бяха декапитирани под

лека етерна наркоза. Експериментите бяха одобрени от етичната комисия към

Института по невробиология- БАН, съгласно „Правилника за отглеждане и

експериментална работа с лабораторни животни”.

3.1.3. Получаване на тъканни препарати

За провеждане на експериментите беше използван мозък, черен дроб, кръв и

тъкан от лапа от плъх.

Мозъкът беше хомогенизиран в охладен 0.15 М KCl-10 mM К-РО4(pH 7.4) и

центрофугиран (10 мин; 3000 об/мин). Полученият постядрен хомогенат беше

използван за количествено определяне на нива на GSH и LP. Част от пост ядрения

мозъчен хомогенат беше центрофугиран за 20 мин на 12 000 об/мин и получената

супернатанта беше използвана за измерване на активностите на ензимите.

Черният дроб, перфузиран in situ с охладен 0.15 М KCl, беше хомогенизиран

с тефлонов пестик в стъклен хомогенизатор.10% чернодробен хомогенат

(тегло/обем) беше центрофугиран за 10 мин. при 3000 об/мин. и температура 0-4

С. Част от получения постядрен хомогенат се използваше за измерване на LP и

нива на GSH, а останалата част беше центрофугирана 20 мин. на 12 000 об/мин за

получаване на постмитохондриална супернатанта за измерване на ензимните

активности.

Кръвта беше взимана с хепаризирана спринцовка чрез пункция от лява

сърдечна камера. Еритроцитите бяха получени след центрофугиране на 600 g за

10 мин. Плазмата беше отделена, а червените кръвни клетки промити 2 пъти с
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0.9% NaCl и бяха центрофугирани при същите условия. 5% еритроцитна

суспензия беше използвана за измерване на нивата на LP и GSH. Останалата част


[…]


2008; Ascari et al., 2008; Halyes еt аl.,1997). Възпалението е придружено и с

повишена продукция на активни форми на кислорода, но ние не открихме данни

за про- или антиоксидантна активност на N/OFQ при тези условия.

Всички тези характеристики на карагенан-индуцираното възпаление го

правят подходящ модел за тестване на антиоксидантния капацитет на различни

субстанции.

От описаните резултати се вижда, че при този модел на възпаление нито

N/OFQ(1-13)NH2 нито [Orn
9
]N/OFQ(1-13)NH2 проявяват про- или антиоксидантна

активност, независимо от изследваната тъкан – от лапа, черен дроб или кръв.

В успоредни с нашите експерименти, в in vivo изследвания проведени в

лаборатория „Медиаторни механизми на лекарствените ефекти“ към „Институт

по невробиология” беше установено, че N/OFQ(1-13)NH2, инжектиран

едновременно с CG, редуцира възпалението на лапата. В края на опита (4 часа

след инжектирането с CG) от животните беше отделяна тъкан от лапа, черен дроб

и кръв, в които бяха изследвани маркерите на оксидативен стрес. Нашите

резултати показаха, че нито N/OFQ(1-13)NH2 нито [Orn
9
]N/OFQ(1-13)NH2

повлияват антиоксидантните показатели.

Съпоставянето на резултатите ни доведе до заключението, че

антиинфламаторният ефект на N/OFQ(1-13)NH2 и [Orn
9
]N/OFQ(1-13)NH2 при

модел наCG-предизвикано остро периферно възпаление се дължи най-вероятно на

потискане на неврогенния компонент на възпалението. Подобни данни, според

които N/OFQ не повлиява не-неврогенното възпаление са публикувани и от

Helyes et al., 1997. Допуснататата от нас възможност за повлияване на

възпалителния процес чрез антиоксидантно действие на N/OFQ(1-13)NH2 като

допълнителен механизъм, не се потвърди.

Като обобщение можем да кажем, че независимо от времето на въвеждане

(едновременно или 15 мин. преди карагенана) нито един от двата пептида не

модифицира CG-индуцираните промени в антиоксидантния статус. От всички

тези данни може да се каже, че нито N/OFQ(1-13)NH2 нито неговият структурен

аналог [Orn
9
]N/OFQ(1-13)NH2 действат по свободно-радикален механизъм.
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6. Изводи

1. В химични системи, генериращи свободни радикали, всички

изследвани пептиди проявяват антиоксидантни свойства само във високи

концентрации (>100µМ), като Cav-аналог показва най-висока ефективност (70%)

при неутрализиране на .ОН радикали. Единствено Cav-аналог в концентрация

10µМ инхибира О2- –зависимата NBT редукция.

2. Изследваните пептиди, приложени in vitro в мозъчен хомогенат, не

променят клетъчния оксидантен статус, с изключение на Dab и Dap-аналозите,

които във високи концентрации, достоверно повишават нивата на LP и понижават

нивата на GSH.

3. При in vitro прилагане, никои от невропептидите не намалява КА-

индуцираните промени в мозъчен хомогенат.

4. В опити in vitro, инкубирането на изследваните пептиди (100µМ) в

чернодробен хомогенат, с изключение на Dab- и Dap-аналозите, води до

понижаване на нивата на LP. Единствено Cav-аналог намалява нивото на TBARs в

ниска концентрация (1µМ).

5. I.c.v въвеждането в мозък на Dab и Dap-аналозите води до повишаване

на нивата на LP. При въвеждането на КА 30 мин след въвеждане на

ноцицептиновите аналози се наблюдава тенденция за намаляване на нивата на LP,

а третирането с Cav-аналог води до увеличение на нивата на GSH на 1ч., но

измерените стойности не достигнат контролните нива.

В заключение може да се каже, че промяната в структурата на ноцицептина

може да доведе до промяна в антиоксидантните му свойства. Скъсяването на

веригата (при Dap и Dab-аналозите) води до проява на прооксидантни свойства.

Cav-аналог, в сравнение с другите пептиди, променя клетъчния оксидантен

статус, което се дължи най-вероятно на антиоксидантните свойства на самия

канаванин.
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 7. Справка за приносите на дисертационния труд

1. За първи път е изследван про/антиоксидантният потенциал на

ноцицептинапри нормални и патологични условия, съпътствани от повишена

продукция на АФК (в химически системи, в условия in vitro и in vivo след

третиране на животните с каинова киселина или карагенан). Установено е, че

ноцицептинът не променя антиоксидантния статус нито при нормално, нито при

повишено генериране на АФК в клетките.

2. За първи път е изследван про/антиоксидантният потенциал на

ноцицептиновите аналози [Orn
9
]N/OFQ(1-13)NH2, [Dab

9
]N/OFQ(1-13)NH2, [Dap

9
]

N/OFQ(1-13)NH2 и [Cav
9
]N/OFQ(1-13)NH2 при нормални и патологични условия,

съпътствани от повишена продукция на АФК (в химически системи, в условия in

vitro и in vivo след третиране на животните с каинова киселина или

карагенан).Установено е, че скъсяването на страничната верига в позиция 9 на

ноцицептина с две или три -СН2- групи - [Dab
9
]N/OFQ(1-13)NH2 и

[Dap
9
]N/OFQ(1-13)NH2 води до поява на прооксидантни свойства от

новосинтезираните съединения in vitro и in vivo в мозък.

3. [Cav
9
]N/OFQ(1-13)NH2 демонстрира добра антиоксидантна активност,

която най-вероятно се дължи на наличието на гуанидиновата група в молекулата

на канаванина. Получените оригинални данни потвърждават, че въвеждането

само на една различна аминокиселина може да промени антиоксидантните

свойства на цялата пептидна молекула.

4. Доказано е, че ноцицептинът не осъществява противовъзпалителните

си ефекти посредством свободно-радикален механизъм.
