СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Рени Калфин, Директор на Института по невробиология - БАН, София
тел. сл. 979-2151; 979-2378; GSM 088-9654-188; e-mail: reni_kalfin@abv.bg

ОТНОСНО: Дисертационен труд за придобиване на образователната и научна степен
„Доктор”

от Елина Руменова Цветанова, главен асистент в Научно направление „Биологични ефекти
на природни и синтетични вещества”, Институт по невробиология
при Българска академия на науките

Научна специалност „Фармакология”, Професионално направление 7.1. «Медицина»

Тема на дисертационния труд «Влияние на ноцицептин и негови структурни
аналози върху клетъчния антиоксидантен статус»

Научни консултанти: Доц. Албена Александрова, доктор

Доц. Росица Замфирова, доктор

А). Оценка актуалността на темата. Ноцицептинът е сравнително неотдавна открит ендогенен невропептид, състоящ се от 17 аминокиселини. Той е широко разпространен в централната и периферна нервна система. Въпреки голямото сходство в структурата на ноцицептина с опиоидните пептиди, този невропептид не осъществява своето действие посредством класическите опиоидни рецептори и принадлежи към отделна, независима пептидергична система, като механизмите на действието му остават недостатъчно проучени и изяснени. Дисертационният труд е посветен на изследване антиоксидантния капацитет на ноцицептина и на новосинтезирани негови структурни аналози, в които аминокиселината лизин на позиция 9 от молекулата на ноцицептина е заменена съответно с орнитин, диаминопропанова киселина, диаминобутанова киселина и канаванин. Целта на труда е сравняване на ефектите на ноцицептина и неговите по-устойчиви на протеолитично разграждане аналози върху антиоксидантния статус при нормални и патологични условия с цел получаване на нови знания относно клетъчните механизми на действие на тези пептиди. В резюме намирам тематиката на дисертационния труд за актуална.

Б). Оценка на дисертационния труд и на резултатите. Прегледът на литературата, подготвен от докторанта, демонстрира добро познаване на

обсъжданите научни проблеми. Дисертационният труд изпълнява 5 логично свързани задачи, целящи от една страна проучване на антиоксидантния капацитет на ноцицептина и неговите аналози, а от друга – сравняване на техните ефекти върху антиоксидантния статус в мозък, черен дроб, кръв и лапа на плъх при норма и патология. Трудът е богато онагледен с 24 фигури, 13 схеми и 9 таблици. Забележката ми към докторанта е, че при описанието на Схеми 1, 3, 6, 12 и 13 не са цитирани литературните източници, от които те са взимствани.

Резултати от проучванията на Елина Цветанова по темата на докторантурата са публикувани в 4 научни статии, като в 2 от тях тя е първи автор. Резултати от дисертационния труд са представени също на 6 научни форуми като 8 научни съобщения – докторантката е първи автор в 4 от тях. Отлично впечатление прави факта, че всички научни статии във връзка с дисертационния труд са публикувани в международни списания с импакт-фактор, което ги прави видими за научната общност, като до м. май 2014 г. са забелязани 4 цитирания.

Авторефератът напълно съответства на съдържанието на дисертационния труд и от него може да се добие много добра представа за направеното научно изследване. Включени са всички основни резултати и тяхното обсъждане.

В). Оценка на приносите. Формулирани са четири приноси на дисертационния труд с оригинален характер, които обобщено са както следва:

- За пръв път е изследван про/антиоксидантния потенциал на ноцицептина при нормални и патологични условия, съпътствани от повишена продукция на активни форми на кислорода;
- Показано е, че ноцицептинът не осъществява провъзпалителното си действие посредством свободно-радикален механизъм;
- Получени са оригинални данни които потвърждават, че въвеждането само на една различна аминокиселина може да промени антиоксидантните свойства на цялата пептидна молекула;
- За пръв път е установено, че скъсяването на страничната верига в позиция 9 на ноцицептина с две или три -CH₂- групи - [Dab⁹] и [Dap⁹] води до поява на прооксидантни свойства от новосинтезираните съединения *in vitro* и *in vivo* в мозък.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

Моята оценка за дисертационния труд на тема "Влияние на ноцицептин и негови структурни аналози върху клетъчния антиоксидантен статус" е положителна предвид качествата на публикациите, въз основа на които той е конструиран, както и оригиналността на научните приноси. Написването на този труд показва, че докторантът притежава необходимите качества и професионални умения. Дисертационният труд беше апробиран успешно и представлява едно научно изследване, което заедно с наукометричните показатели и получените кредити от изпълнението на докторантската програма, напълно отговаря на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България, Правилника за неговото приложение и Критериите за заемане на академични длъжности и придобиване на научни степени в Института по невробиология при Българска академия на науките.

Въз основа на това предлагам на членовете на Научното жури да присъдят на докторанта Елина Руменова Цветанова образователната и научна степен "доктор" по научната специалност „Фармакология“ в професионално направление 7.1. Медицина.

7 октомври 2014 г.

Проф. Рени Калфин